



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

MEMORANDO INTERNO Nº 1707/2021- SEMSA

De:	Núcleo de Administração e Finanças
Para:	Gabinete do Secretário
Assunto:	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA VIG.EPIDEMIOLÓGICA, VIG.SANITÁRIA,DASES, SAÚDE DA MULHER, CEREST, CAP'S ADIII, SAÚDE BUCAL, DIVISÃO TÉCNICA, CRS IDOSO, SAÚDE DA CRIANÇA, ATENÇÃO BÁSICA, ED.PERMANENTE, MELHOR EM CASA,CTA/SAE, REGIÃO DE PLANALTO E RIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM - PA.
Data:	14/01/2021

Senhora Secretária,

1. A presente solicitação é justificada pela necessidade de **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA VIG.EPIDEMIOLÓGICA, VIG.SANITÁRIA, DASES, SAÚDE DA MULHER, CEREST, CAP'S ADIII, SAÚDE BUCAL, DIVISÃO TÉCNICA, CRS IDOSO, SAÚDE DA CRIANÇA, ATENÇÃO BÁSICA, ED.PERMANENTE, MELHOR EM CASA,CTA/SAE, REGIÃO DE PLANALTO E RIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM - PA.** Visando manter o pleno funcionamento das atividades administrativas, dando suporte às tarefas e ações operacionais, nas atividades desenvolvidas na área da SAÚDE do Município por um período de 12 (doze) meses. Portanto, faz-se necessário a execução do serviço especificado no Termo de Referência em anexo, solicitado pelo setor da SEMSA.
2. Solicitamos ainda que determine ao setor de Compras e planejamento de demandas para a realização de cotação de preços dos materiais constantes no Termo de Referência, atendendo assim o disposto na legislação.
3. Consoantes ao exposto encaminham-lhe este expediente para conhecimento e deliberações.

Respeitosamente,

Celiz Cristiane Ferreira Fernandes
Chefe do NAF/SEMSA
Decreto nº 033/2021 - GAP/PMS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

TERMO DE AUTUAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002 /2021

AUTUAÇÃO: AOS DEZENOVE DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E UM CUMPRINDO O DISPOSTO DA LEGISLAÇÃO PERTINENTE, O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROCEDE A PROCESSO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021.

AUTUAÇÃO

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº **008/2021**, PREGÃO ELETRÔNICO Nº**002 /2021**, TENDO POR OBJETO À AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA VIG.EPIDEMIOLÓGICA,VIG.SANITÁRIA,DASES,SAÚDE DA MULHER, CEREST, CAP'S ADIII, SAÚDE BUCAL, DIVISÃO TÉCNICA, CRS IDOSO, SAÚDE DA CRIANÇA, ATENÇÃO BÁSICA, ED.PERMANENTE, MELHOR EM CASA,CTA/SAE, REGIÃO DE PLANALTO E RIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM - PA. PARA CONSTAR, LAVRO E ASSINO O PRESENTE TERMO DE AUTUAÇÃO EU, **CELIZ CRISTIANE FERREIRA FERNANDES**, CHEFA DO NAF QUE DIGITEI E SUBSCREVI.

Santarém PA 19 de JANEIRO de 2021.

Celiz Cristiane Ferreira Fernandes
Chefe do NAF/SEMSA
Decreto nº 033/2021 - GAP/PMS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

DEMONSTRATIVO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - SALDO ORÇAMENTARIO

Ao Chefe do Núcleo de Orçamento,

1. Em cumprimento com a determinação da Ilma. Sra. Secretária Municipal de Saúde, que as despesas objeto a ser licitado correrá por conta das seguintes rubricas:

O valor estimado para execução total da presente licitação é de R\$ 1.902.605, 70 (um milhão, novecentos e dois mil, seiscentos e cinco reais e setenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.00052.176 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL/ALCOOL E DROGAS – CAPS/AD, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 4010 – MATERIAL DE CONSUMO
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00
FONTE: 1214 (FEDERAL)
VALOR: R\$ 24.170,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.00052.174 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA EM SAUDE DO TRABALHADOR - CEREST, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 3988 – MATERIAL DE CONSUMO
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00
FONTE: 1214 (FEDERAL)
VALOR: R\$ 5.365,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.301.00052.096 – MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EM ATENÇÃO BASICA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 3712 – MATERIAL DE CONSUMO
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00
FONTE: 1214 (FEDERAL)
VALOR: R\$ 1.608.312,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.00052.100 –MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM – HMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 3877 – MATERIAL DE CONSUMO
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00
FONTE: 1214 (FEDERAL)
VALOR: R\$ 10.529,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.304.00052.177 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM ANÔNIMA HIV/AIDS - CTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 4083 – MATERIAL DE CONSUMO
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00
FONTE: 1215 (FEDERAL)
VALOR: R\$ 22.186,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

**DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.304.00052.107 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA
SANITÁRIA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

FICHA: 4064 – MATERIAL DE CONSUMO

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00

FONTE: 1215 (FEDERAL)

VALOR: R\$ 56.409,00

**DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.305.00052.18 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLOGICA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

FICHA: 4105 – MATERIAL DE CONSUMO

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00

FONTE: 1215 (FEDERAL)

VALOR: R\$ 170.663,00

**DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.122.00052.093 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE - FMS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

FICHA: 3633 – MATERIAL DE CONSUMO

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00

FONTE: 1001 (TESOURO)

VALOR: R\$ 4.974,00

2. Informamos ainda, que a despesa tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária, o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias.
3. Por fim, informamos que existe dotação orçamentária para custeio do objeto do Processo Administrativo nº **008/2021**, não ultrapassando os limites estabelecidos para o exercício, bem como recurso financeiro suficiente para a sua liquidação, restando provado que o município tem condições de suportar os gastos a serem efetuados.

Santarém-PA, 20 de JANEIRO de 2021.

Celiz Cristiane Ferreira Fernandes
Chefe do NAF/SEMSA
Decreto nº 033/2021 - GAP/PMS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

AUTORIZAÇÃO

A Secretária Municipal de Saúde, **Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos**, brasileira, com competência delegada pelo Decreto nº 004/2021 de 01 de Janeiro de 2021 – GAP/PMS, titular do CPF nº 232.878.292-20 e, no uso de suas atribuições, e CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº **008/2021**, em que, justificadamente, solicita autorização para emissão de licitação, visando à **“seleção de melhor proposta para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA VIG.EPIDEMIOLÓGICA, VIG.SANITÁRIA,DASES,SAÚDE DA MULHER, CEREST, CAP’S ADIII, SAÚDE BUCAL, DIVISÃO TÉCNICA, CRS IDOSO, SAÚDE DA CRIANÇA, ATENÇÃO BÁSICA, ED.PERMANENTE, MELHOR EM CASA,CTA/SAE, REGIÃO DE PLANALTO E RIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM - PA.**, em conformidade com o Termo de Referência, Emendas Parlamentares e Cotações de Preços que fazem parte integrante desta solicitação;

CONSIDERANDO que a modalidade de licitação é a forma específica de conduzir o procedimento licitatório;

CONSIDERANDO que o valor estimado para contratação é o principal fator para escolha da modalidade de licitação;

CONSIDERANDO que a Lei nº 10.520/2000 e Lei nº 8.666/93 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) e alterações posteriores, constitui a legislação básica sobre licitações para a Administração Pública, ratificando o que determina a Constituição Federal, art. 37, inciso XXI;

CONSIDERANDO que o procedimento de licitação objetiva permitir que a Administração contrate aqueles que reúnam as condições necessárias para o atendimento do interesse público, levando-se em conta aspectos relacionados à capacidade técnica e econômico-financeira do licitante, à qualidade dos serviços e ou fornecimento de material ao valor do objeto;

CONSIDERANDO, portanto, que a licitação objetiva garantir observância do princípio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração, de maneira a assegurar oportunidade igual a todos os interessados e possibilitar o comparecimento ao Certame do maior número possível de concorrentes;

CONSIDERANDO, portanto, a própria conveniência pública,

1 - ACOLHE o Memorando, acima referenciado;

2 - AUTORIZA o NAF a viabilizar as devidas providências, necessárias à emissão de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico e os interesses desta municipalidade para **“seleção de melhor proposta para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA VIG.EPIDEMIOLÓGICA,VIG.SANITÁRIA,DASES,SAÚDE DA MULHER, CEREST, CAP’S ADIII, SAÚDE BUCAL, DIVISÃO TÉCNICA, CRS IDOSO, SAÚDE DA CRIANÇA, ATENÇÃO BÁSICA, ED.PERMANENTE, MELHOR EM CASA,CTA/SAE, REGIÃO DE PLANALTO E RIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM - PA.**

3 - ENCAMINHE-SE ao Núcleo Técnico de Licitações e Contratações para providências imediatas.

4 - CUMPRA-SE, dando ciência.

Santarém-PA, 21 de JANEIRO de 2021

Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
Secretária Municipal de Saúde
Decreto nº 004/2021/GAP/PM



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

TERMO DE RESERVA ORÇAMENTÁRIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021

Consoantes disposições legais, especialmente do art. 21 do Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, declaro.

- Existem recursos orçamentários para a despesa:

O valor estimado para execução total da presente licitação é de R\$ 1.902.605, 70 (um milhão, novecentos e dois mil, seiscentos e cinco reais e setenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.00052.176 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL/ALCOOL E DROGAS – CAPS/AD, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FICHA: 4010 – MATERIAL DE CONSUMO

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00

FONTE: 1214 (FEDERAL)

VALOR: R\$ 24.170,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.00052.174 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA EM SAUDE DO TRABALHADOR - CEREST, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FICHA: 3988 – MATERIAL DE CONSUMO

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00

FONTE: 1214 (FEDERAL)

VALOR: R\$ 5.365,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.301.00052.096 – MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EM ATENÇÃO BASICA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FICHA: 3712 – MATERIAL DE CONSUMO

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00

FONTE: 1214 (FEDERAL)

VALOR: R\$ 1.608.312,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.00052.100 –MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM – HMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 3877 – MATERIAL DE CONSUMO
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00
FONTE: 1214 (FEDERAL)
VALOR: R\$ 10.529,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.304.00052.177 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM ANÔNIMA HIV/AIDS - CTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 4083 – MATERIAL DE CONSUMO
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00
FONTE: 1215 (FEDERAL)
VALOR: R\$ 22.186,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.304.00052.107 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 4064 – MATERIAL DE CONSUMO
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00
FONTE: 1215 (FEDERAL)
VALOR: R\$ 56.409,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.305.00052.18 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 4105 – MATERIAL DE CONSUMO
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00
FONTE: 1215 (FEDERAL)
VALOR: R\$ 170.663,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.122.00052.093 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 3633 – MATERIAL DE CONSUMO
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00
FONTE: 1001 (TESOURO)
VALOR: R\$ 4.974,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

Declaro, ainda, que fiz a reserva orçamentária para a presente aquisição.

Santarém-PA, 25 de JANEIRO de 2021

Celiz Cristiane Ferreira Fernandes
Chefe do NAF/SEMSA
Decreto nº 033/2021 - GAP/PMS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

Órgão: Fundo Municipal de Saúde – FMS

CNPJ: 17.556.659/0001-21

Endereço: TV. Sete de Setembro, 611, bairro: Santa Clara

CEP: 68.040-610

Cidade: Santarém-PA

Fones: 93 – 2101- 0100 e-mail: licitacaosemsastm@hotmail.com - Núcleo de Licitações e Contratos – SEMSA

2. OBJETO

2.1-Contratação de empresa (s) especializada (s) para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA VIG.EPIDEMIOLÓGICA,VIG.SANITÁRIA,DASES,SAÚDE DA MULHER, CEREST, CAP'S ADIII, SAÚDE BUCAL, DIVISÃO TÉCNICA, CRS IDOSO, SAÚDE DA CRIANÇA, ATENÇÃO BÁSICA, ED.PERMANENTE, MELHOR EM CASA,CTA/SAE, REGIÃO DE PLANALTO E RIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM - PA.

3. JUSTIFICATIVA

3.1. A Secretaria Municipal de Saúde com a necessidade de AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA VIG.EPIDEMIOLÓGICA,VIG.SANITÁRIA,DASES,SAÚDE DA MULHER, CEREST, CAP'S ADIII, SAÚDE BUCAL, DIVISÃO TÉCNICA, CRS IDOSO, SAÚDE DA CRIANÇA, ATENÇÃO BÁSICA, ED.PERMANENTE, MELHOR EM CASA,CTA/SAE, REGIÃO DE PLANALTO E RIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM - PA

3.2. Considerando também a necessidade e dever da instituição em garantir aos servidores boas condições de trabalho, proporcionando um ambiente organizacional saudável tanto no aspecto social quanto físico, garantindo inclusive meios para a eficiência dos serviços.

3.3. Considerando que o administrador público, ao gerir a máquina estatal na busca da satisfação do interesse coletivo, se submeter a um Regime Jurídico-administrativo marcado pela existência de prerrogativas e sujeições e dotado de princípios logicamente concatenados que disciplinam a atuação dos gestores da coisa pública, onde alguns destes princípios estão expressos exemplificativamente na Constituição Federal (artigo 37, caput), quais sejam, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, constituindo o que a doutrina denomina de princípios basilares da Administração Pública.

3.4. Ainda sobre a atuação da Administração Pública, a Carta Magna (artigo 37, XXI) estabeleceu a licitação como regra para a realização de obras, serviços, compras e alienações. Desta forma, no intuito de atribuir às contratações públicas maior transparência e efetividade, a Lei 8.666/93 veio estabelecer normas gerais sobre o procedimento licitatório, às quais o administrador público se encontra adstrito.

3.5. O princípio da publicidade se insere nesse meio como mais um instrumento na busca da probidade administrativa e contribui para o alcance dos objetivos da administração pública, uma vez que a ampla divulgação do certame possibilita o acesso indistinto de todos os interessados à licitação e, em consequência, contribui para ampliar o universo de propostas. Este princípio assume elevado grau de importância, uma vez que, além de princípio geral de Direito Administrativo, também constitui condição de eficácia da própria licitação (art. 21, Lei 8.666/93) e do contrato administrativo (art. 61, § único, Lei 8.666/93). Verifica-se, pois, que o princípio da publicidade enseja a realização do controle dos atos administrativos pelo povo e contribui para efetivação dos demais princípios, tais como moralidade e impessoalidade.

3.6. Da análise da Lei de Licitações, resta configurado que, no que pese o princípio da publicidade não se restringir à publicação do aviso da licitação, diante da essencialidade da divulgação da ocorrência do certame para a legitimação dos procedimentos adotados na contratação pública, a disciplina do artigo 21 da Lei 8.666/93 se reveste de importância ímpar para a efetividade dos princípios que regem a Administração Pública. Neste sentido, reforçando a essencialidade da transparência dos atos administrativos para o alcance de uma Administração proba e eficiente, arrematamos as considerações do presente artigo com as sábias palavras de Colaço Antunes (1990, apud AMARAL, 2007, p. 19): "Uma Administração opaca infantiliza, uma Administração transparente esclarece e tranquiliza".



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

3.7. A aquisição do objeto será realizada através de licitação na modalidade Pregão Eletrônica, ficando sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, a realização do certame.

3.8. É uma modalidade de licitação que objetiva incrementar a competitividade e a agilidade nas contratações públicas (Bittencourt, 2003). Propicia, conforme Motta (2001, p. 14), “concreta redução das rotinas de compra e bons resultados no que tange à economicidade”.

3.9. Sendo assim, apesar de mais econômico que as demais modalidades, o Pregão Eletrônico apresenta peculiaridades para sua efetiva realização. Haja vista que, o Pregão na forma Eletrônica, como modalidade de licitação do tipo menor preço, realizar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico que promova a comunicação pela internet, entre o Pregoeiro do órgão promotor da licitação e os licitantes, para negociação de forma remota e em tempo real.

4. DETALHAMENTO DO OBJETO

a) Para o(s) ITEM(NS)-A (Cota Principal) – os interessados que atendam aos requisitos do edital;

b) Para o(s) ITEM(NS)-B (Cota Reservada) – as empresas enquadradas como Microempresa – ME e Empresa de Pequeno Porte – EPP, inclusive Microempreendedores Individuais – MEI, nos termos da Lei Complementar n.º 147/2014.

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. EM EMBAL.	MARCA	QTDDE TOTAL	VLR UNITARIO	VLR TOTAL	COTAS
1	Alcool 92,8 GL 1000ml	Frasco		12	13,00	R\$ 156,00	COTA RESERVADA
2	Anti - Mofo - Evita mofo. Mín: 100g	Pacote		12	7,33	R\$ 87,96	COTA RESERVADA
3	Bacia Plastica 50 Litros	Unidade		10	61,67	R\$ 616,70	COTA RESERVADA
4	Bacia de plastico com tampa capacidade para 2 litros com dimensões: 285x214x57 mm	Unidade		60	30,67	R\$ 1.840,20	COTA RESERVADA
5	Bacia Plastica Grande 60 L sem tampa	Unidade		3	65,67	R\$ 197,01	COTA RESERVADA
6	Bacia Plástica Pequena 30 L sem tampa	Unidade		16	45,00	R\$ 720,00	COTA RESERVADA
7	Bacia Plástica Pequena 5 L	Unidade		6	13,00	R\$ 78,00	COTA RESERVADA
8	Balde/Lixeira plástico 100L c/ tampa pedal e roda	Unidade		3	943,33	R\$ 2.829,99	COTA RESERVADA
9	Balde Plastico c/ tampa de 80 L	Unidade		1	115,33	R\$ 115,33	COTA RESERVADA
10	Balde Plastico com Alça 60 Litros	Unidade		23	104,00	R\$ 2.392,00	COTA RESERVADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

11	Balde Plastico com Tampa de Pedal 15 litros	Unidade		20	77,33	R\$ 1.546,60	COTA RESERVADA
12	Balde plastico cor preta 40 L COM ALÇA	Unidade		30	34,33	R\$ 1.029,90	COTA RESERVADA
13	Balde Plastico Reforçado com Alça e Medidor 12 L cor preta com alça	Unidade		60	22,67	R\$ 1.360,20	COTA RESERVADA
14	Balde Plastico Reforçado com Alça e Medidor 30 L cor preta com alça	Unidade		70	55,00	R\$ 3.850,00	COTA RESERVADA
15	Bandeja de aluminio descartavel grande	caixa c/ 100		1	117,33	R\$ 117,33	COTA RESERVADA
16	Bandeja retangular 50x345x7 cm	Unidade		5	38,67	R\$ 193,35	COTA RESERVADA
17	Carrinho de mão capacidade caçamba: 60 l	Unidade		1	246,67	R\$ 246,67	COTA RESERVADA
18	Carro Funcional com 02 Baldes e Espremedor	Unidade		3	1.298,33	R\$ 3.894,99	COTA RESERVADA
19	Cesto de lixo de 20L COM TAMPA E PEDAL	Unidade		15	56,67	R\$ 850,05	COTA RESERVADA
20	Cesto p/papel 5L	Unidade		3	42,00	R\$ 126,00	COTA RESERVADA
21	Coador de Café Tamanho Médio	Unidade		26	10,33	R\$ 268,58	COTA RESERVADA
22	Colher descartavel Media	Pacote c/ 50 Unidades		100	4,47	R\$ 447,00	COTA RESERVADA
23	Colher Grande de Aluminio	Unidade		3	40,33	R\$ 120,99	COTA RESERVADA
24	Colher Medida para Soro Caseiro	Unidade		700	5,67	R\$ 3.969,00	COTA RESERVADA
25	Colher mesa inox	Unidade		50	5,98	R\$ 299,00	COTA RESERVADA
26	Concha Grande de Aluminio	Unidade		3	43,00	R\$ 129,00	COTA RESERVADA
27	Copo descartavel 200 ml	Pacote com 100 und		650	4,63	R\$ 3.009,50	COTA RESERVADA
28	COPOS DE VIDRO DE 250 ML	Duzia		2	79,33	R\$ 158,66	COTA RESERVADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

29	Desentupidor de pia, cabo mín 20cm	Unidade		7	16,33	R\$ 114,31	COTA RESERVADA
30	Desincrustante C/ 5 KG	Galão		1	118,67	R\$ 118,67	COTA RESERVADA
31	Desinfetante, Solução limpeza multiuso, com aroma, 1 L	Frasco		120	6,00	R\$ 720,00	COTA RESERVADA
32	Escova de Nylon Pequena para Unhas	Unidade		202	6,00	R\$ 1.212,00	COTA RESERVADA
33	Escova dental adulto c/ cabo ergonômico,	Unidade		120	6,33	R\$ 759,60	COTA RESERVADA
34	Escova para Roupa, corpo: plástico, cerdas: Sintética	Unidade		1.049	5,20	R\$ 5.454,80	COTA RESERVADA
35	Escova Para Vaso Sanitário	Unidade		78	15,67	R\$ 1.222,26	COTA RESERVADA
36	Escovão de Nylon 30cm, c/ cabo	Unidade		1	35,00	R\$ 35,00	COTA RESERVADA
37	Esponja Dupla Face	Unidade		6.441	1,32	R\$ 8.502,12	COTA RESERVADA
38	Faca de Cozinha 8", cortar alimentos 33,40cm	Unidade		5	45,67	R\$ 228,35	COTA RESERVADA
39	Faca mesa mín:20,3 cm	Unidade		50	19,32	R\$ 966,00	COTA RESERVADA
40	Flanela 30x40cm	Unidade		206	5,30	R\$ 1.091,80	COTA RESERVADA
41	Fosforo, corpo: madeira, tipo: curto	Maço		148	66,00	R\$ 9.768,00	COTA RESERVADA
42	Frigideira antiaderente 24 cm	Unidade		2	99,00	R\$ 198,00	COTA RESERVADA
43	Garfo descartavel medio	Pacote c/ 50 Unidades		100	4,63	R\$ 463,00	COTA RESERVADA
44	Garfo mesa mín:20,3 cm.	Unidade		50	19,32	R\$ 966,00	COTA RESERVADA
45	Garrafa termica para Café 1 Litro, com alça e tampa (tipo rolha) roscável	Unidade		13	41,67	R\$ 541,71	COTA RESERVADA
46	Guardanapo de Tecido 45 x 45 cm	Unidade		15	5,20	R\$ 78,00	COTA RESERVADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

47	Guardanapo de Papel Folha Simples 24x22 cm pacote com 50 unidades	Pacote		500	5,17	R\$ 2.585,00	COTA RESERVADA
48	Guardanapo de papel, 23cm x 20 cm, c/ 50 unid	Pacote		190	4,13	R\$ 784,70	COTA RESERVADA
49	Guardanapo de papel, 33cm x 32 cm, c/ 50 unid	pacote		50	5,33	R\$ 266,50	COTA RESERVADA
50	Inseticida aerosol mín. 360 ml	Frasco		8	11,33	R\$ 90,64	COTA RESERVADA
51	Isqueiro a gás grande, descartavel	Unidade		120	6,42	R\$ 770,40	COTA RESERVADA
52	Kit limpador de vaso sanitário (Escova Sanitário C/Suporte)	Unidade		4	19,00	R\$ 76,00	COTA RESERVADA
53	Lenço descartavel de Papel Pct c/ 100 14,8x21	Pct		33	4,00	R\$ 132,00	COTA RESERVADA
54	Limpa Vidros 500 ml	Frasco		1.160	9,33	R\$ 10.822,80	COTA RESERVADA
55	Limpador de Uso Geral 500ml	Unidade		20	9,33	R\$ 186,60	COTA RESERVADA
56	Lixeira em aço inox com tampa inox ev pedal, 20 l	Unidade		30	161,67	R\$ 4.850,10	COTA RESERVADA
57	Lixeira polietileno, plastico 30 L	Unidade		30	41,67	R\$ 1.250,10	COTA RESERVADA
58	Lixeira Plastica 15 litros c/ Tampa e Pedal	Unidade		46	57,00	R\$ 2.622,00	COTA RESERVADA
59	Luvas de Borracha Longa Pequena	Par		54	21,00	R\$ 1.134,00	COTA RESERVADA
60	Mangueira 3/4 de Borracha crital trançado de 50 Metros	Unidade		2	211,67	R\$ 423,34	COTA RESERVADA
61	Mangueira de borracha de 1/4 30m	Unidade		3	83,67	R\$ 251,01	COTA RESERVADA
62	Mangueira plastica transparente 1/4 10 M	Unidade		2	80,00	R\$ 160,00	COTA RESERVADA
63	Mop úmido de algodão pre hospitalar, c/ cabo de aluminio	Unidade		8	112,00	R\$ 896,00	COTA RESERVADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

64	Mop de algodão refil	Unidade		36	65,33	R\$ 2.351,88	COTA RESERVADA
65	Naftalina/Naftaleno	Kg		22	24,00	R\$ 528,00	COTA RESERVADA
66	Napa lisa c/ forro, largura: 1,40m, Rolo c/ 50m	Rolo c/ 50m		2	38,00	R\$ 76,00	COTA RESERVADA
67	Oleo de Peroba	Unidade		31	11,33	R\$ 351,23	COTA RESERVADA
68	Pá para Lixo, polipropileno	Unidade		1.024	11,27	R\$ 11.540,48	COTA RESERVADA
69	Palito, madeira, p/ dente	Caixa		20	3,67	R\$ 73,40	COTA RESERVADA
70	Panela de Pressão, aluminio de 7 Litros	Unidade		2	127,00	R\$ 254,00	COTA RESERVADA
71	Panela Para Arroz, c/ tampa, caçarola 5 litros	Unidade		2	136,67	R\$ 273,34	COTA RESERVADA
72	Pano multiuso tipo perfix	Rolo 300 m		3	73,33	R\$ 219,99	COTA RESERVADA
73	Papel Aluminio de 30cmx 4m	Rolo		12	8,67	R\$ 104,04	COTA RESERVADA
74	Porta Mantimento Açucar Capacidade para 2 Litros, plástico	Unidade		1	28,00	R\$ 28,00	COTA RESERVADA
75	Porta Mantimento Arroz Capacidade para 3 litros	Unidade		1	33,00	R\$ 33,00	COTA RESERVADA
76	Porta Mantimento Café Capacidade para 2 Litros	Unidade		1	28,00	R\$ 28,00	COTA RESERVADA
77	Porta Mantimento Farinha Capacidade para 3 Litros	Unidade		1	31,33	R\$ 31,33	COTA RESERVADA
78	Porta Mantimento Feijão 3 Capacidade para 3 litros	Unidade		1	27,00	R\$ 27,00	COTA RESERVADA
79	Prato descartavel medio	Pacote c/ 10		500	3,67	R\$ 1.835,00	COTA RESERVADA
80	Prato Fundo de sopa vidro branco no mínimo 24 cm	Unidade		50	7,33	R\$ 366,50	COTA RESERVADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

81	Rodo Emborrachado Duplo de no mí.40 cm,com cabo no mín:1,50m	Unidade		1.144	13,67	R\$ 15.638,48	COTA RESERVADA
82	Rolo de Saco Plástico 7 kg	Rolo		4	86,67	R\$ 346,68	COTA RESERVADA
83	Sabão de Coco Tablete com 200G	PCT C/ 05 UND		104	10,67	R\$ 1.109,68	COTA RESERVADA
84	Sabão em Barra 1000 G	Barra 1Kg		1.485	7,23	R\$ 10.736,55	COTA RESERVADA
85	Sabonete 90g (antibacteriano)	Unidade		120	3,08	R\$ 369,60	COTA RESERVADA
86	Saco de lixo de 50 L	Pacote c/10 Unidades		60	4,03	R\$ 241,80	COTA RESERVADA
87	Saco de Lixo Preto de no mín.80 Litros	Pacote c/ 10 Unidades		2.000	4,03	R\$ 8.060,00	COTA RESERVADA
88	Saco p/ lixo 30 L	Pacote c/ 10 Unidades		20	3,93	R\$ 78,60	COTA RESERVADA
89	Saco para lixo 200 L	Pacote c/ 10 Unidades		174	8,67	R\$ 1.508,58	COTA RESERVADA
90	Saleiro/plástico,min16,0cm x 9,0 cm	Unidade		3	17,33	R\$ 51,99	COTA RESERVADA
91	Saponaceo 300 ml	Frasco		1.169	11,33	R\$ 13.244,77	COTA RESERVADA
92	Soda Caustica Recipiente 500 G	Frasco		1.103	13,00	R\$ 14.339,00	COTA RESERVADA
93	Tabua de Cortar Carne, plástico grande 34x23 cm	Unidade		3	60,00	R\$ 180,00	COTA RESERVADA
94	Tapete Sintetico PVC 40CM X60 CM	Unidade		20	169,33	R\$ 3.386,60	COTA RESERVADA
95	Toalha de mao individual branca,100% algodao	Unidade		100	17,33	R\$ 1.733,00	COTA RESERVADA
96	Toalha de Mesa em Plastico Colorida,retangular 2mx135cm	Unidade		10	48,00	R\$ 480,00	COTA RESERVADA
97	Vassoura de Piaçava,cabo mín.1,20m	Unidade		150	13,00	R\$ 1.950,00	COTA RESERVADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

98	Xicara para café, porcelana com 5,8 cm e 70 ml	Duzia		4	84,67	R\$ 338,68	COTA RESERVADA
99	Água Sanitária	Frasco/litro		5.532	3,63	R\$ 20.081,16	COTA PRINCIPAL
100	Alcool em gel 70% (500g)	Frasco		4.428	13,00	R\$ 57.564,00	COTA PRINCIPAL
101	Alcool 70°(1 L)	Frasco		4.500	13,00	R\$ 58.500,00	COTA PRINCIPAL
102	Ancinho Plástico, cabo 1,50m.Quantidade de dentes: mín.18 dentes.	Unidade		2.959	35,67	R\$ 105.547,53	COTA PRINCIPAL
103	Bacia Plástica (12 L)	Unidade		738	19,00	R\$ 14.022,00	COTA PRINCIPAL
104	Balde Plastico com Alça 20 Litros	Unidade		755	25,67	R\$ 19.380,85	COTA PRINCIPAL
105	Conjunto de mop liquido para limpeza em geral composto de balde, espremedor e cabo	Unidade		45	1.660,00	R\$ 74.700,00	COTA PRINCIPAL
106	Copo descartavel 80ml	Pacotes c/ 100 und		2.952	4,20	R\$ 12.398,40	COTA PRINCIPAL
107	Copo Descartavel de 180 ml	Pacote c/ 100 Unidades		4.637	3,60	R\$ 16.693,20	COTA PRINCIPAL
108	Copo Descartavel de 50 ml	Pacote c/ 100 Unidades		7.210	3,21	R\$ 23.144,10	COTA PRINCIPAL
109	Desinfetante 500ml	Frasco		6.670	4,30	R\$ 28.681,00	COTA PRINCIPAL
110	Desinfetante: hidrocarbonetos derivados de coal-tar, cresóis, princípio ativo: fenóis (Creolina 1000 ml)	UND		225	84,44	R\$ 18.999,00	COTA PRINCIPAL
111	Desodorizador de Ar 400ml	Frasco		1.682	13,00	R\$ 21.866,00	COTA PRINCIPAL
112	Desodorizador em Pedra mín.: 25g	Unidade		5.032	2,67	R\$ 13.435,44	COTA PRINCIPAL
113	Detergente Liquido 500 ml	Frasco		6.948	3,10	R\$ 21.538,80	COTA PRINCIPAL
114	Espanador de teto Cabo Longo,mín: 1,50 metro	Unidade		759	30,33	R\$ 23.020,47	COTA PRINCIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

115	Inseticida 500 ML Liquido	Frasco		793	17,67	R\$ 14.012,31	COTA PRINCIPAL
116	Lustra Movei 500 ML	Frasco		789	22,00	R\$ 17.358,00	COTA PRINCIPAL
117	Luvas de Borracha Longa Grande	Par		4.477	21,00	R\$ 94.017,00	COTA PRINCIPAL
118	Luvas de Borracha Longa Média	Par		4.560	21,00	R\$ 95.760,00	COTA PRINCIPAL
119	Palha de Aço Fina	Pacote de 60g		3.448	22,00	R\$ 75.856,00	COTA PRINCIPAL
120	Pano de Chão 60CMX40CM	Unidade		7.028	7,67	R\$ 53.904,76	COTA PRINCIPAL
121	Papel Higienico folha simples 30m x 10cm	Pacote c/ 04 rolos		10.751	3,74	R\$ 40.208,74	COTA PRINCIPAL
122	Papel Toalha interfolhado de 1000 folhas, no mín: 20cmx20,5cm	FARDO		1.124	42,33	R\$ 47.578,92	COTA PRINCIPAL
123	Papel Toalha rolo/mín.: 50 folhas : 19 cm x 21,5 cm	PCT C/2 ROLO		5.927	7,67	R\$ 45.460,09	COTA PRINCIPAL
124	Sabão em Pó 500 G	Unidade		9.115	5,33	R\$ 48.582,95	COTA PRINCIPAL
125	Sabonete Liquido bactericida - GL 05 LITROS	Frasco		208	150,00	R\$ 31.200,00	COTA PRINCIPAL
126	Saco de Lixo Preto de 100 Litros	Pacote c/ 05 unidades		7.856	4,03	R\$ 31.659,68	COTA PRINCIPAL
127	Saco de Lixo Preto de 20 Litros	Pacote c/ 10 Unidades		13.749	3,97	R\$ 54.583,53	COTA PRINCIPAL
128	Saco de Lixo Preto de 40 Litros	Pacote c/ 10 Unidades		8.012	4,03	R\$ 32.288,36	COTA PRINCIPAL
129	Saco de Lixo Preto de 60 Litros	Pacote c/ 10 Unidades		8.537	4,03	R\$ 34.404,11	COTA PRINCIPAL
130	Saco Plastico 2 Kg	Pacote c/ 100 Unidades		1.902	8,67	R\$ 16.490,34	COTA PRINCIPAL
131	Saco Plastico de 5 Kgs	Pacote c/ 100 Unidades		1.127	13,67	R\$ 15.406,09	COTA PRINCIPAL
132	Vassoura de Nylon,cabo mín. 1,20m	Unidade		859	14,33	R\$ 12.309,47	COTA PRINCIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

133	Água Sanitária	Frasco/litro		1.842	R\$ 3,63	R\$ 6.686,46	COTA RESERVADA
134	Alcool 70% (500g)	Frasco		1.476	R\$ 13,00	R\$ 19.188,00	COTA RESERVADA
135	Alcool 70°(1 L)	Frasco		1.500	R\$ 13,00	R\$ 19.500,00	COTA RESERVADA
136	Ancinho Plástico, cabo 1,50m.Quantidade de dentes: mín.18 dentes.	Unidade		986	R\$ 35,67	R\$ 35.170,62	COTA RESERVADA
137	Bacia Plástica (12 L)	Unidade		246	R\$ 19,00	R\$ 4.674,00	COTA RESERVADA
138	Balde Plastico com Alça 20 Litros	Unidade		252	R\$ 25,67	R\$ 6.468,84	COTA RESERVADA
139	Conjunto de mop liquido para limpeza em geral composto de balde, espremedor e cabo	Unidade		15	R\$ 1.660,00	R\$ 24.900,00	COTA RESERVADA
140	Copo descartavel 80ml	Pacotes c/ 100 und		984	R\$ 4,20	R\$ 4.132,80	COTA RESERVADA
141	Copo Descartavel de 180 ml	Pacote c/ 100 Unidades		1.546	3,60	R\$ 5.565,60	COTA RESERVADA
142	Copo Descartavel de 50 ml	Pacote c/ 100 Unidades		2.402	R\$ 3,21	R\$ 7.710,42	COTA RESERVADA
143	Desinfetante 500ml	Frasco		2.220	R\$ 4,30	R\$ 9.546,00	COTA RESERVADA
144	Desinfetante: hidrocarbonetos derivados de coal-tar, cresóis, princípio ativo: fenóis (Creolina 1000 ml)	UND		75	R\$ 84,44	R\$ 6.333,00	COTA RESERVADA
145	Desodorizador de Ar 400ml	Frasco		560	R\$ 13,00	R\$ 7.280,00	COTA RESERVADA
146	Desodorizador em Pedra mín.: 25g	Unidade		1.676	R\$ 2,67	R\$ 4.474,92	COTA RESERVADA
147	Detergente Liquido 500 ml	Frasco		2.313	R\$ 3,10	R\$ 7.170,30	COTA RESERVADA
148	Espanador de teto Cabo Longo,mín: 1,50 metro	Unidade		251	R\$ 30,33	R\$ 7.612,83	COTA RESERVADA
149	Inseticida 500 ML Liquido	Frasco		263	R\$ 17,67	R\$ 4.647,21	COTA RESERVADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

150	Lustra Movei 500 MI	Frasco		261	R\$ 22,00	R\$ 5.742,00	COTA RESERVADA
151	Luvas de Borracha Longa Grande, 400 G	Par		1.492	R\$ 21,00	R\$ 31.332,00	COTA RESERVADA
152	Luvas de Borracha Longa Média	Par		1.519	R\$ 21,00	R\$ 31.899,00	COTA RESERVADA
153	Palha de Aço Fina	Pacote de 60g		1.147	R\$ 22,00	R\$ 25.234,00	COTA RESERVADA
154	Pano de Chão 60CMX40CM	Unidade		2.341	R\$ 7,67	R\$ 17.955,47	COTA RESERVADA
155	Papel Higienico folha simples 30m x 10cm	Pacote c/ 04 rolos		3.583	R\$ 3,74	R\$ 13.400,42	COTA RESERVADA
156	Papel Toalha interfolhado de 1000 folhas 20cmx20,5cm	FARDO		374	R\$ 42,33	R\$ 15.831,42	COTA RESERVADA
157	Papel Toalha rolo/mín.: 50 folhas : 19 cm x 21,5 cm	PCT C/2 ROLO		1.975	R\$ 7,67	R\$ 15.148,25	COTA RESERVADA
158	Sabão em Pó 500 G	Unidade		3.038	R\$ 5,33	R\$ 16.192,54	COTA RESERVADA
159	Sabonete Liquido bactericida - GL 05 LITROS	Frasco		68	R\$ 150,00	R\$ 10.200,00	COTA RESERVADA
160	Saco de Lixo Preto de 100 Litros	Pacote c/ 05 unidades		2.618	R\$ 4,03	R\$ 10.550,54	COTA RESERVADA
161	Saco de Lixo Preto de 20 Litros	Pacote c/ 10 Unidades		4.581	R\$ 3,97	R\$ 18.186,57	COTA RESERVADA
162	Saco de Lixo Preto de 40 Litros	Pacote c/ 10 Unidades		2.670	R\$ 4,03	R\$ 10.760,10	COTA RESERVADA
163	Saco de Lixo Preto de 60 Litros	Pacote c/ 10 Unidades		2.844	R\$ 4,03	R\$ 11.461,32	COTA RESERVADA
164	Saco Plastico 2 Kg	Pacote c/ 100 Unidades		634	R\$ 8,67	R\$ 5.496,78	COTA RESERVADA
165	Saco Plastico de 5 Kgs	Pacote c/ 100 Unidades		375	R\$ 13,67	R\$ 5.126,25	COTA RESERVADA
166	Vassoura de Nylon,cabo mín. 1,20m	Unidade		284	R\$ 14,33	R\$ 4.069,72	COTA RESERVADA

R\$ 1.902.605,70

O Valor estimado para esta licitação perfaz o valor de **R\$ 1.902.605,70** (um milhão, novecentos e dois mil, seiscentos e cinco reais e setenta centavos).



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

5. FUNDAMENTO LEGAL

- 5.1 Lei nº. 8.666/93, atualizada;
- 5.2 Lei nº 10.520 de 17/07/2002, que instituiu modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências.
- 5.3 Lei Complementar 123/2006 e suas alterações, que institui o Estatuto Nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno porte.
- 5.4 Instrução Normativa nº 10.024/2019, que regulamenta o PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA, para aquisição de bens e serviços comuns e dá outras providências.

6. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1. O prazo de execução do presente contrato será de até 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato;

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

- 7.1. Deverá ser entregue no prazo de máximo de 15 (quinze) dias corridos de acordo com o as especificações técnicas estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este instrumento, através da requisição expedida pelo Núcleo Setorial de Administração e Finanças da SEMSA, contados a partir da data da assinatura do contrato;
- 7.2. Prestar informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo CONTRATANTE;
- 7.3. Atender imediatamente às reclamações do CONTRATANTE, devendo efetuar correções quando da constatação de defeitos, imperfeições, alterações ou qualquer irregularidade nos objetos fornecidos;
- 7.4. Assumir a inteira responsabilidade e administrativa do objeto contratado, não podendo, sob qualquer hipótese, transferir os objetos a terceiros, sem autorização e/ou outras empresas a responsabilidade por falhas e/ou problemas de funcionamento do objeto;
- 7.5. Responsabilizar-se por todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os produtos vendidos, bem como custo total do frete, transporte, descarregamento e montagem;
- 7.6. Entregar os protetores de primeira qualidade, necessários ao perfeito uso dos mesmos;
- 7.7. Responder, quando do uso dos objetos, pelos danos comprovadamente causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, excluídas as hipóteses de caso fortuito, força maior e fato de terceiros, de modo que não haja prejuízo dos princípios constitucionais da ampla defesa e do contraditório, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento pelo CONTRATANTE;
- 7.8. Assumir a responsabilidade por todos os encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, fiscais e demais obrigações sociais resultantes da adjudicação e execução deste contrato;
- 7.9. Manter, durante todo o período de vigência contratual, todas as condições de habilitação exigidas por ocasião do certame competitivo que deu origem à presente contratação, não se ter custo adicional para a SEMSA com abertura de chamados);
- 7.10. Será considerado recusa formal da contratada à não entrega do material nos prazos estabelecidos na linha "a" do item 7 desta cláusula, salvo motivo de força maior ou caso fortuito, assim reconhecido pela contratante;
- 7.11. A Contratada será responsável pelo descumprimento de suas obrigações contratuais nos casos de negligência de pessoal ou intervenção por parte de elementos não autorizados pela Contratada, exceto por motivos resultantes de caso fortuito, definidos no Art. 393, da Lei nº. 10.406, de 10 de janeiro de 2002;
- 7.12. Se após o recebimento definitivo do produto for encontrado algum defeito, o fornecedor substituirá o mesmo no prazo de setenta e duas horas, contados do recebimento do aviso escrito enviado por fax, e-mail ou outro meio hábil;

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

- 8.1 Efetuar os pagamentos correspondentes às faturas emitidas dentro do prazo legal;
- 8.2 Proporcionar todas as facilidades necessárias à boa execução do objeto desta licitação;
- 8.3 Prestar as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitadas pela **CONTRATADA**;
- 8.4 Permitir acesso aos funcionários da **CONTRATADA**, desde que devidamente identificados, aos locais onde será entregue o objeto deste Termo de Referência, nos horários de expediente normal ou em outros horários constantes em acordos firmados entre as partes.

9. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- 9.1. Atestado de capacidade técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado comprovando que a licitante forneceu ou está fornecendo o objeto desta licitação;
- 9.2. O atestado emitido por pessoa jurídica de direito privado deverá vir assinado pelo representante legal da empresa emitente, contendo seu nome, CPF ou RG e sua função.

9. FISCALIZAÇÃO

9.1 A fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato será realizado pelo Fiscal de contrato, **JOÃO CARLOS HENRIQUE DA COSTA** - Matrícula 87404, CPF sob o nº 811.614.762-53 e RG nº 5788232-SSP/PA, Servidor da SEMSA e **MARIA JANETE AMORIM OLIVEIRA**, Mat. 30080, CPF: 181.945.912-87 e RG: 5538610-SSP/PA, Servidora da SEMSA, designado pelo órgão solicitante, observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

10. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO LICITADO

- 10.1.** O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
- 10.2.** O prazo de entrega dos produtos, objeto desta licitação será de forma parcelada, sendo que para o regime de entrega normal, no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da data da emissão da requisição expedida pelo Núcleo Setorial de Administração e Finanças - SEMSA.
- 10.3.** O local de entrega do objeto da licitação constará na requisição.

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1 As despesas para aquisição do objeto desta Licitação correrão à conta da seguinte dotação orçamentária das Secretarias Municipais que integram o objeto da licitação:

O valor estimado para execução total da presente licitação é de R\$ 3.463.344,57 (Três milhões, quatrocentos e sessenta e três mil, trezentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.00052.176 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL/ALCOOL E DROGAS – CAPS/AD, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FICHA: 4010 – MATERIAL DE CONSUMO

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00

FONTE: 1214 (FEDERAL)

VALOR: R\$ 41.573,98

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.00052.174 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA EM SAUDE DO TRABALHADOR - CEREST, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FICHA: 3988 – MATERIAL DE CONSUMO

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00

FONTE: 1214 (FEDERAL)

VALOR: R\$ 27.269,39

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.301.00052.096 – MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EM ATENÇÃO BÁSICA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FICHA: 3712 – MATERIAL DE CONSUMO

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00

FONTE: 1214 (FEDERAL)

VALOR: R\$ 2.791.538,81



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.00052.100 –MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM – HMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 3877 – MATERIAL DE CONSUMO
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00
FONTE: 1214 (FEDERAL)
VALOR: R\$ 17.490,86

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.304.00052.177 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM ANÔNIMA HIV/AIDS - CTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 4083 – MATERIAL DE CONSUMO
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00
FONTE: 1215 (FEDERAL)
VALOR: R\$ 73.667,61

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.304.00052.107 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 4064 – MATERIAL DE CONSUMO
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00
FONTE: 1215 (FEDERAL)
VALOR: R\$ 152.114,27

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.305.00052.18 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 4105 – MATERIAL DE CONSUMO
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00
FONTE: 1215 (FEDERAL)
VALOR: R\$ 337.311,55

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.122.00052.093 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA: 3633 – MATERIAL DE CONSUMO
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00.00
FONTE: 1001 (TESOURO)
VALOR: R\$ 22.378,10

12. PAGAMENTO

12.1. O pagamento será feito no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da certificação de que o material foi aceito, onde a nota fiscal será atestada pelo responsável do departamento receptor competente.

13. DECLARAÇÃO DO SOLICITANTE

13.1 - Declaramos que este Termo de Referência está de acordo com a Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, e legislação em vigor.

14. DO FORO

14.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Santarém, para dirimir os conflitos oriundos do presente instrumento, quando não puderem ser dirimidos pela Prefeitura Municipal ou pela Secretaria Municipal de Saúde.

Santarém-Pa, 25 de JANEIRO de 2021.

Celiz Cristiane Ferreira Fernandes
Chefe do NAF/SEMSA
Decreto nº 033/2021 - GAP/PMS

Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
Secretária Municipal de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 17.556.659/0001-21

Decreto nº 004/2021/GAP/PM